
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 116 del 05/10/2021

Pubblicata il 05/10/2021 al n. 588 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Affidamento servizio di monitoraggio e controllo dei costi di energia elettrica: 
determina a contrarre.



 
 
 

Il Responsabile del II Dipartimento 
  

 
PREMESSO che si rende indispensabile provvedere alla razionalizzazione dei costi di Energia 
Elettrica dell’Ente; 
 
CHE in questi anni il processo di liberalizzazione, nonché l’innovazione che il mercato delle 
forniture di Energia Elettrica mette a disposizione delle Amministrazioni è vasto e richiede sempre 
maggiori competenze; 
 
CONSIDERATO  che nell’Ente non sono presenti risorse umane che possono rendere prestazioni 
professionali qualificate, in quanto trattasi di attività ad alto contenuto di complessità eccedenti le 
competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente Locale e desumibile dall’attuale 
configurazione organizzativa e dei profili professionali del personale a disposizione e pertanto 
richiedenti un supporto da parte di soggetto qualificato che abbia realizzato analisi e/o attività 
analoghe; 
 
CHE pertanto questa Amministrazione intende avvalersi del servizio di un partner equidistante tra 
il Cliente ed il Fornitore, che sia sempre aggiornato sulle novità e le offerte del mercato, capace di 
muoversi nelle numerose aree di intervento, e individuare le soluzioni migliori e più idonee al 
raggiungimento di nuovi obiettivi di risparmio; 
 
VISTA la proposta e il preventivo di spesa presentato dalla Società Aura s.r.l., protocollo n° 13545 
del 05/10/2021, che risponde ai requisiti in premessa specificati; 
 
VALUTATA  la rispondenza degli obiettivi concreti perseguibili attraverso la soluzione proposta 
con le specifiche esigenze di questo Ente; 
 
VISTO  che la Società Aura s.r.l risulta accreditata sul Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con l’offerta del servizio di cui sopra, da personalizzarsi sulle base delle esigenze 
del cliente;  
 
RITENUTO , pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio di monitoraggio e controllo della 
gestione dei costi di energia, così come strutturato nella richiamata proposta; 
 
CONSIDERATO  che la Società Aura s.r.l. si è dichiarata disposta a dare tempestivamente corso 
alla fornitura richiesta; 
 
ACCERTATO  che, in ottemperanza alla normativa vigente ed ai fini del presente affidamento: 
 

� La Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, come certificato dal 
DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in corso di validità; 

 
DATO  atto che: 
 

� In ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 - n° 136, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara mediante il 



Servizio Telematico appositamente predisposto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

� Pertanto, l’affidatario, per effetto del presente provvedimento, assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 

 
 
TENUTO CONTO  che per i servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Servizio, in base alle recenti disposizioni normative introdotte 
con il D.L. 77 del 31 maggio 2021; 
 
DATO ATTO che: 
 

� La spesa per la fornitura in argomento, trova copertura finanziaria al cap. 504 del Bilancio, 
in quanto trattasi di spesa finanziata attraverso una parte congrua delle economie derivanti 
dalla riduzione dei costi per la fornitura di energia; 

 
RITENUTO , per le motivazioni fin qui espresse, di dover assumere il relativo impegno di spesa 
per l’affidamento in economia di tale servizio, secondo il combinato disposto dagli articoli sopra 
richiamati 
 
 

D E T E R M I N A 
 

• di stabilire che quanto sopra si intende qui materialmente e sostanzialmente trascritto ed 
approvato; 

• di confermare l’affidamento del servizio di monitoraggio e controllo della gestione dei 
costi di Energia Elettrica di cui all’allegato proposta, al costo complessivo di € 1.220,00 
IVA inclusa, ai sensi di Legge;. 
 

• di assumere, per l’effetto, il relativo impegno di spesa, nei limiti di quanto stabilito al punto 
precedente, a favore dell’affidataria Aura s.r.l., con Sede in Piazza Santa Maria Maggiore n° 
2 – 00075Lanuvio (RM), P.I. 05838241007; 
 

• di imputare l’importo di € 1.220,00 IVA inclusa ai sensi di Legge,  capitolo n° 504, per 
l’ annualità 2021. 

 
• di dare atto che si provvederà alla liquidazione entro 30 giorni dalla ricezione della fattura 

per il servizio reso; 
 

   
 
 
 

Il Responsabile del II Dipartimento 
 

Dott.ssa Alessandra Galizia 
______________________________ 

 
 
 



 1.220,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 504 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0588Codice

 119 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 05/10/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 05/10/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 308.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 05/10/2021

Data OggettoProgressivo

05/10/2021 Affidamento servizio di monitoraggio e controllo dei costi di energia elettrica: determina a contrarre.116
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  504  2021  0  1.220,00 Fornitura energia elettrica uffici polizia muniicipaleAURA SRL

03.01.1

1.03.01.03.00

Z40334EE2DCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.220,00

Pagina 1


